
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale – Ufficio I 

 

202304211309 determina visura srl Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa 
connessa 

Via XXV Aprile, 19 - 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

 
Determina per l’acquisto tramite ordine diretto di 5 firme digitali dalla ditta Visura Spa 

CIG ZDB3B35E02 
 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Vista la Legge 196 del 31.12.2009 “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”;  

VISTA la Legge 29.12.2022, n. 197, relativa al “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e Bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  

VISTO il Decreto MEF del 30.12.2022 - Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 

relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023- 2025 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii 

CONSIDERATO altresì che questo Ufficio ha stipulato un contratto con la ditta Visura Srl per potere 

accedere ai servizi del processo telematico che si svolgono su apposita piattaforma dedicata;  

VISTO che con precedente ddg n 296 del 27.04.2023 questo Ufficio predisponeva mediante ordine 

diretto l’acquisto di sei firme digitali, il rinnovo di cinque firme digitali e il rinnovo delle caselle pec 

in dotazione alla Direzione Generale e agli Ambiti di Ascoli Piceno, Macerata e Pesaro-Urbino.  

CONSIDERATO che la ditta Visura spa tramite contatto via e-mail riferisce che non è possibile 

procedere al rinnovo delle cinque firme digitali già attive, stante la nota Agid che prevede la revoca 

del Chip cosmo 7 a partire dal 01/01/2023 

VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura soddisfacente 

le necessità di cui al punto precedente, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 

488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta 

dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it; 

VISTO che l’art. 328 del DPR n. 207/2010 prevede che, in assenza di apposita convenzione Consip, 

le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sottosoglia all’interno del mercato 

elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori 

abilitati; 

CONSIDERATO che tale servizio è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione nella categoria dei servizi di informatica;  

CONSIDERATO che sussistono i presupposti per procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 – comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016,dal momento che il bene richiesto svolge una funzione 

accessoria e strumentale rispetto al servizio già oggetto di un contratto in essere con il medesimo 

fornitore e che il ricorso ad esso assicura una celere ed efficace abilitazione di nuovi funzionari ed 

assicura  la  compatibilità con il servizio già in essere ;  

RILEVATO che in data 10.05.2023 si è proceduto all’aggiudicazione di quanto previsto dalla 

determina ddg 296 /2023 

TENUTO CONTO che la spesa presumibile per l’acquisto delle cinque firme digitali non rinnovabili 

è di 299 Euro Iva esclusa  

VISTO che la ditta Visura Spa riferisce che è possibile scomputare i 150 euro previsti per il rinnovo 

delle cinque firme -di cui si è appresa la non rinnovabilità per ragioni tecniche imposte da modifiche 

normative dopo l’avvio della procedura d’acquisto conclusa con il ddg296/2023- dal prezzo di 299 

Euro Iva esclusa e che pertanto il costo della fornitura è di 149 Euro Iva Esclusa 

CONSIDERATO che l’importo dell’Iva è di Euro 32,78 
DETERMINA 

file:///D:/Users/mi11052.MIUR/Desktop/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi11052.MIUR/Desktop/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale – Ufficio I 

 

202304211309 determina visura srl Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa 
connessa 

Via XXV Aprile, 19 - 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

 

1. Di avviare la procedura di negoziazione direttamente con un unico operatore economico per 

l’affidamento dei servizi di acquisto di ulteriori cinque firme digitali in quanto non rinnovabili per 

le motivazioni descritte in premessa. Il cig riferito alla presente procedura è ZDB3B35E02 

2. di individuare nella ditta Visura Spa. il contraente per la fornitura dei servizi di acquisto di cinque 

firme digitali al costo 149 EuroIva esclusa. L’importo dell’Iva è di 32,78 Euro.  

3.l’importo per la fornitura di cui all’art. 2 è da imputare al capitolo 2139/7 (Spese d’ufficio) del 

Bilancio di previsione. 

           

 
 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
       Luca Galeazzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dirigente: Ferri Andrea 

 

file:///D:/Users/mi11052.MIUR/Desktop/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi11052.MIUR/Desktop/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/

		2023-05-18T07:54:24+0000
	GALEAZZI LUCA


		2023-05-18T10:28:18+0200
	protocollo




